КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ СЕМЬИ, ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ

И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПРИКАЗ

от 27 января 2012 г. N 42

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

НАКОПИТЕЛЬНОГО КАПИТАЛА ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ

РОДИТЕЛИ (РОДИТЕЛЬ) ДАЛИ СОГЛАСИЕ НА УСЫНОВЛЕНИЕ

ИЛИ В СВИДЕТЕЛЬСТВЕ О РОЖДЕНИИ КОТОРЫХ ОТСУТСТВУЮТ

СВЕДЕНИЯ О РОДИТЕЛЯХ)
В целях реализации статьи 6 Закона Калужской области от 31.03.2008 N 420-ОЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иных категорий лиц и усыновителей".

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления накопительного капитала детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (в отношении которых родители (родитель) дали согласие на усыновление или в свидетельстве о рождении у которых отсутствуют сведения о родителях) (прилагается).

2. Приказ направить для использования в работе органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области, исполняющим государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра - начальника управления по опеке и попечительству министерства по делам семьи, демографической и социальной политике Калужской области А.Д.Белкину.

4. Приказ вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Министр

С.В.Медникова

Приложение

к Приказу

министерства по делам семьи,

демографической и социальной политике

Калужской области

от 27 января 2012 г. N 42

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАКОПИТЕЛЬНОГО КАПИТАЛА

ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

(В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ РОДИТЕЛИ (РОДИТЕЛЬ) ДАЛИ СОГЛАСИЕ

НА УСЫНОВЛЕНИЕ ИЛИ В СВИДЕТЕЛЬСТВЕ О РОЖДЕНИИ КОТОРЫХ

ОТСУТСТВУЮТ СВЕДЕНИЯ О РОДИТЕЛЯХ)
Положение о порядке предоставления накопительного капитала детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (в отношении которых родители (родитель) дали согласие на усыновление или в свидетельстве о рождении которых отсутствуют сведения о родителях) (далее - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей), до достижения ими возраста 18 лет (далее - Положение) разработано на основании Закона Калужской области от 31.03.2008 N 420-ОЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иных категорий лиц и усыновителей" и определяет порядок предоставления накопительного капитала детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, местом жительства которых является Калужская область.

1. Накопительный капитал детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (далее - накопительный капитал), предоставляется путем ежемесячного перечисления на их лицевые счета, открытые на их имя законным представителем по месту фактического нахождения ребенка в кредитных организациях, не менее половины акций (долей) которых принадлежат Российской Федерации.

2. Основанием для предоставления накопительного капитала является заявление законного представителя ребенка в орган местного самоуправления муниципального района и городского округа, исполняющий государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (далее - орган местного самоуправления), либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в произвольной форме, в котором выражено согласие на обработку персональных данных, и следующие документы:

а) свидетельство о рождении ребенка;

б) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (по месту временного пребывания) ребенка;

в) заявление о согласии обоих или единственного родителя на усыновление (удочерение) ребенка (в случае, если ребенок является оставшимся без попечения родителей);

г) свидетельство о смерти обоих или единственного родителя (в случае, если ребенок является сиротой);

д) справка о рождении ребенка по форме 25 (в случае, если данные об отце ребенка вписаны в свидетельство о рождении со слов матери);

е) акт органа местного самоуправления о назначении опекуна (попечителя) либо акт о помещении ребенка под надзор в организацию;

ж) договор с кредитной организацией об открытии лицевого счета.

Документы для рассмотрения вопроса о предоставлении накопительного капитала подаются заявителем лично (в подлинниках и копиях), с использованием средств почтовой связи (в копиях с последующим предъявлением подлинников), в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя.

В случае, если гражданином не были представлены самостоятельно документы, предусмотренные пунктами "б", "д" и "е", указанные документы запрашиваются органом местного самоуправления в соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаимодействия.

3. Предоставление накопительного капитала производится на основании распорядительного акта органа местного самоуправления (далее - распорядительный акт) с 1-го числа месяца, в котором заявителем подан полный комплект документов, указанных в пункте 2 Положения.

Срок рассмотрения документов и подготовки распорядительного акта составляет 20 рабочих дней со дня регистрации полного комплекта документов.

4. Решение об отказе в предоставлении накопительного капитала принимается в случае отсутствия какого-либо из документов, указанных в пункте 2 Положения, и направляется заявителю не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации документов в органе местного самоуправления.

5. Перечисление средств накопительного капитала производится ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

6. Предоставление накопительного капитала прекращается на основании распорядительного акта в случае усыновления (удочерения) ребенка или возврата родителям, перемены места жительства.

7. Перечисление средств накопительного капитала прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором установлено усыновление (удочерение), ребенок возвращен родителям, осуществлена перемена места жительства.

8. Отказ в предоставлении накопительного капитала может быть обжалован в порядке, установленном законодательством.

9. При смене детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, места жительства на территории Калужской области предоставление накопительного капитала производится в соответствии с пунктом 1 Положения на основании надлежаще заверенных копий документов, предоставленных органом местного самоуправления по прежнему месту жительства заявителя, за исключением заявления законного представителя и документа, указанного в подпункте "ж", которые подаются заявителем в порядке, указанном в пункте 2 Положения.

Предоставление накопительного капитала производится на основании распорядительного акта органа местного самоуправления по новому месту жительства с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлена перемена места жительства.